

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către **Aeroportul Internațional Chisinau**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul **Vladimir Procopov**, în funcție de **director**, reprezentant al ofertantului **SC „Transproiectconsult” SRL**, ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **Servicii de elaborare a documentației de proiect la obiectul: Reconstrucția și modernizare a platformei adiacente A2(TWY-A2) + «Sectorului de est și «Reconstrucția stației de epurare a apelor pluviale existente cu sistem necesar de receptoare de apă cu țevi din platforme, căilor de rulare, pistei de decolare-aterizare și teritoriul adiacent Aeroportului Internațional Chișinău** pentru **suma fără TVA de 1.800.525,00 MDL (un milion opt sute mii cinci sute douăzeci și cinci lei 00 bani)**, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **360.105 (trei sute șăizeci mii una sută cinci lei 00 bani) MDL**.
2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate – **15.11.2025**.
3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **30 (treizeci) zile**, respectiv pînă la data de **31.08.2025**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
5. Alături de oferta de bază:
X nu depunem ofertă alternativă.
6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
7. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 28.07.2025

Vladimir Procopov, în calitate de **director**,
legal autorizat să semneze oferta pentru și
în numele **SC „Transproiectconsult” SRL**



ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor - *nu se aplica*.
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de garanția de buna executare (emisă de o bancă comercială) în cuantum de 5% (din prețul total oferat) și constituie **108,031 mii lei**.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 1 luna după termenul limită de executie.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 5 (cinci) zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 (cinci) zile calendaristice

Ofertant,

Vladimir Procopov

Director SC „Transproiectconsult” SRL



Specificații tehnice

[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 2, 3, 4, 6, 7, iar de către autoritatea contractantă – în coloanele 1, 5,]

Numărul procedurii de achiziție conform SIA „RSAP”: ocds-b3wdp1-MD-1752236398624						
Obiectul achiziției: <u>Servicii de elaborare a documentației de proiect la obiectul: Reconstrucția și modernizare a platformei adiacente A2(TWY-A2) + «Sectorului de est și «Reconstrucția stației de epurare a apelor pluviale existente cu sistem necesar de receptoare de apă cu țevi din platforme, căilor de rulare, pistei de decolare-aterizare și teritoriul adiacent Aeroportului Internațional Chișinău</u>						
Denumirea bunurilor/serviciilor	Denumire a modelului bunului/serviciului	Țara de origine	Produsul	Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă	Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant	Standarde de referință
1	2	3	4	5	6	7
Bunuri/servicii						
Lotul 1						
Servicii de elaborare a documentației de proiect la obiectul: Reconstrucția și modernizare a platformei adiacente A2(TWY-A2) + «Sectorului de est și «Reconstrucția stației de epurare a apelor pluviale existente cu sistem necesar de receptoare de apă cu țevi din platforme, căilor de rulare, pistei de decolare-aterizare și teritoriul adiacent Aeroportului Internațional Chișinău	Servicii de proiectare	Moldova	"Transproiectconsult" SRL	Conform caietului de sarcini	Conform caietului de sarcini	Conform Legislației RM și normativelor în vigoare.
Total lot 1						
TOTAL						

Specificații de preț

[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 5,6,7,8 și 11 la necesitate, iar de către autoritatea contractantă – în coloanele 1,2,3,4,9,10]

	Numărul procedurii de achiziție nr. conform SIA „RSAP”: ocds-b3wdp1-MD-1752236398624									
	Obiectul de achiziție: Servicii de elaborare a documentației de proiect la obiectul: Reconstrucția și modernizare a platformei adiacente A2(TWY-A2) + «Sectorului de est și «Reconstrucția stații de epurare a apelor pluviale existente cu sistem necesar de receptoare de apă cu țevi din platforme, căilor de rulare, pistei de decolare-aterizare și teritoriul adiacent Aeroportului Internațional Chișinău									
Cod CPV	Denumirea bunurilor/serviciilor	Unitatea de măsură	Canti-tatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA	Termenul de livrare/pres tare	Clasificație bugetară (IBAN)	Discount %
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	Bunuri/servicii									
712000 00-0	Servicii de elaborare a documentației de proiect la obiectul: Reconstrucția și modernizare a platformei adiacente A2(TWY-A2) + «Sectorului de est și «Reconstrucția stații de epurare a apelor pluviale existente cu sistem necesar de receptoare de apă cu țevi din platforme, căilor de rulare, pistei de decolare-aterizare și teritoriul adiacent Aeroportului Internațional Chișinău	serv	Conform caietului de sarcini	1.800.525,00	2.160.630,00	1.800.525,00	2.160.630,00	90 zile	20399893	0,803
	TOTAL									

Numele, Prenumele: Procopov Vladimir În calitate de: Director, Semnat la: 29.07.25
Ofertantul: ”Transproiectconsult” SRL Adresa: mun.Chișinău, str.Bucuriei 12A

Anexa la contractul Nr. din 2025

DEVIZ CENTRALIZATOR

Denumirea constructiei, etapei de proiectare: Servicii de elaborare a documentației de proiect la obiectul: Reconstrucția și modernizare a platformei adiacente A2(TWY-A2) + «Sectorului de est și «Reconstrucția stații de epurare a apelor pluviale existente cu sistem necesar de receptoare de apă cu țevi din platforme, căilor de rulare, pistei de decolare-aterizare și teritoriul adiacent Aeroportului Internațional Chișinău

Denumire organizatie de proiectare: S.C."Transproiectconstruct" S.R.L.

Denumire Beneficiar: Î.S."Aeroportul Internațional Chișinău"

Nr. Ctr.	Denumirea lucrării	Argumentare	Prețul curent, lei
1	Investigarea sistemului rutier	Deviz de cheltuieli	181.183
2	Prospecțiuni geodezice	Deviz de cheltuieli	29.058
3	Prospecțiuni geotehnice	Deviz de cheltuieli	134.943
4	Proiectare peron	Deviz de cheltuieli	905.093
5	Proiectare stație de epurare	Deviz de cheltuieli	991.971
Total:			2.242.248
Total cu coeficient de piata		0,803	1.800.525
TVA, 20%			360.105
Total cu TVA			2.160.630

Ofertant: S.C."Transproiectconstruct" S.R.L.

Director general: V. Procopov

Deviz

Examinare a Sistemului Aeroportuar Existent

Denumire Obiect: **Servicii de elaborare a documentației de proiect la obiectul: Reconstrucția și modernizare a platformei adiacente A2(TWY-A2) + «Sectorului de est și «Reconstrucția stații de epurare a apelor pluviale existente cu sistem necesar de receptoare de apă cu țevi din platforme, căilor de rulare, pistei de decolare-**

1. Beneficiar: **AIC "Aeroportul Internațional Chisinau"**

2. Antreprenor: **S.C."Transproiectconstruct" S.R.L.**

I.	Determinarea Stării Tehnice					
Nr.	Denumirea lucrărilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Cantitatea	Total, lei	
1	Lucrări teren: Determinarea stării tehnice a drumului. Înregistrări video-foto cu software Romdas . (starea de degradare)	2 zile	27150 m2	-	5600	
	Total lucrări pe teren:					5600
Nr.	Denumirea lucrărilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Cost Unitate	Total, lei	
1a	Lucrări de birou: Prelucrarea datelor, verificare, întocmire tabel de defecte, scheme, întocmire raport.	suprafața căii de rulare	27150 m2	-	5000	
	Total lucrări birou:		0		5000	
Total I:					10600	
II.	Măsurarea grosimilor structurii rutiere existente					
Nr.	Denumirea lucrărilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Cost Unitate	Total, lei	
2	Lucrări teren: Prelevare de Carote. Efectuarea Șlițurilor. Măsurarea grosimilor a structurii rutiere existente	carote și șlițuri	30	950	28500	
	Total lucrări pe șantier:					28500
Nr.	Denumirea lucrărilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Cost Unitate	Total, lei	
2a	Lucrări de birou: Prelucrarea datelor, verificare, întocmire tabel cu grosimi, materiale ilustrative, întocmire raport.	m2	27150	275	7466	
	Total lucrări birou:		27150		7466	
Total II:					35966	

IV.	Determinarea capacității portante a straturilor superioare, de bază și a terenului de fundare					
Nr.	Denumirea lucrărilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Cost Unitate	Cost (Arenda Camion) utilaje, lei	Total, lei
3	Lucrări teren: Determinarea capacității portante a straturilor de bază și a terenului de fundare cu placa statică Lukas	m2 / teste	27150 / 8	5750	6000	52000
	Total lucrări pe șantier:					52000
Nr.	Denumirea lucrărilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Cost Unitate	Total, lei	
3a	Lucrări de birou: Prelucrarea datelor, verificare, întocmire tabel cu valori, întocmire rapoartelor de încercări.	m2 / teste	27150 / 8	1750	14000	
	Total lucrări birou:					14000
Total III:					66000	
Total lucrări I+II+III:					112566	
Nr.	Denumirea lucrărilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Cost Unitate	Total, lei	
4	Lucrări de birou: Examinarea documentației existente și mobilizarea-demobilizarea personalului Inclusiv elaborare Raport de Examinare a SR Existent	%	30		33770	
Total IV:					33770	
Total lucrări I+II+III+IV:					146336	
Transport, 5 deplasări		5*20*2*18,0			3600	
Total:					149936	
Cheltuieli de regie, 14%		149936	0,14		20991	
Total:					170927	
Rentabilitatea, 6%		170927	0,06		10256	
Total:					181183	
Total cu TVA 20 %		181183	*1,2		217419	

Ofertant: Director general S.C."Transproiectconstruct" S.R.L.

V. Procopov

Deviz pentru lucrările topografo-geodezice

Beneficiar: Î.S."Aeroportul Internațional Chișinău"

Ofertant: S.C."Transproiectconstruct" S.R.L.

Denumire obiect: Servicii de elaborare a documentației de proiect la obiectul: Reconstrucția și modernizare a platformei adiacente A2(TWY-A2) + «Sectorului de est și «Reconstrucția stații de epurare a apelor pluviale existente cu sistem necesar de receptoare de apă cu țevi din platforme, căilor de rulare, pistei de decolare-aterizare și teritoriul adiacent Aeroportului Internațional Chișinău

Nr. d/o	Denumirea și categoria lucrărilor	NCM L.02.12-1:2018	Unitatea de măsură	Cat. de complexitate	Costul unei unități	Coef. conform notelor din tabele	Coef. total	Numărul (vol)	Valoarea
1	Prospecțiuni inginero-geodezice, drum de categoria tehnica - IV	tab. 5, p. 5	ha	2	2092	1,15*1,92	2,208	3,50	16167
	Total de câmp I								16167
2	Lucrări de birou pentru drum	tab. 5, p. 5	ha	2	595	1,75*1,92	3,36	3,50	6997
	Total lucrări camerale II								6997
3	Cheltuielile pentru transportul intern	tab. 1, p. 1	8,30%		16167	1,00	1,00		1342
4	Organizarea și lichidarea lucrărilor	p. 3.10	6,00%		17509	2,50	2,50		2626
5	Cheltuielile pentru transportul extern	tab. 2, p. 2	11,00%		17509	1,00	1,00		1926
	Total III								5894
	Total I + II +III								29058

Nota:

Au fost aplicați următorii coeficienți:

1,15 - executia prospectiunilor in conditii de achitarea soldei de campanie,

1.75 - întocmirea planurilor (profilelor longitudinale) în format electronic și pe suport hîrtie, lucrări de birou . 3.12d);

1,92- coeficient de indexare 2025

Ofertant: S.C."Transproiectconstruct" S.R.L.

Director general: V. Procopov

DEVIZ
pentru lucrările inginero-geologice

1. Beneficiar: Î.S."Aeroportul Internațional Chișinău"

2. Ofertant: S.C."Transproiectconstruct" S.R.L.

3. Denumire obiect: Servicii de elaborare a documentației de proiect la obiectul: Reconstrucția și modernizare a platformei adiacente A2(TWY-A2) + «Sectorului de est și «Reconstrucția stații de epurare a apelor pluviale existente cu sistem necesar de receptoare de apă cu țevi din platforme, căilor de rulare, pistei de decolare-aterizare și teritoriul adiacent Aeroportului Internațional Chișinău

Nr. crt.	Descriere lucrari	Culegere de preț NCM L.02.12-2:2018	Unitate	Cat.	Cantitate	Preț (MDL)	Coeficient	Preț curent (MDL)
1	2	3	4	5	6	7	8	9
I. Lucrări de teren								
1	Cercetare de recunoastere a traseului	Tab. 5 § 1, 5	km	III	1,1	476	1,25	654,5
2	Observatii pe traseu la realizarea harti	Tab. 6 § 3	km	III	1,1	251	1,3	359
3	Descrierea punctelor de observatie	Tab. 7 § 1, 2	punct	III	2	520	1,3	1352
4.1	Foraj percutat cu cablu D=168mm	Tab. 15 § 2	m.l.	I	25	272	1	6800
4.2		Tab. 15 § 2	m.l.	II	20	305	1	6100
4.3		Tab. 15 § 2	m.l.	III	15	403	1	6045
5.1	Monolite de la ad. 0-10m	Tab. 49 § 1	mon.		30	316	1	9480
6	Reperaj planimetric si altimetric intre puncte	Tab. 83 § 1	punct	III	14	149	1	2086
Total lucrări de teren								32876
7	Transport intern	Tab. 1 § 1	%		3,6	32876	1	1184
9	Organizarea și lichidarea lucrărilor	p. 3.9	%		6	34060	1	2044
Total cap. I								36104
II. Lucrări de laborator								
10	Proprietăți fizice simple/ plastic.	Tab. 55 § 1, 4	determ.		10	413	1	4130
11	Analiza granulometrică a pământului (fr. 10 - 0.001mm)	Tab. 54 § 21	determ.		20	270	1	5400
12	Încercarea la compresiune a pământurilor	Tab. 54 § 30	determ.		25	193	1	4825
13	Forfecare neconsolidată	Tab. 55 § 23	determ.		2	1516	1	3032
14	Complexul determinării umidității optime și densității maxime a pământului	Tab. 5 § 10	determ.		2	939	1	1878
Total cap. II								19265
III. Lucrări de birou								
15	Procesare de birou a datelor	Tab. 74 § 1	M.	III	60	130	1	7800
16	Cercetare de recunoastere a traseului	Tab. 5 § 1, 5	km	III	1,1	356	1,25	490
17	Observatii pe traseu la realizarea harti	Tab. 6 § 3	km	III	1,1	25	1,3	36
18	Descrierea punctelor de observatie	Tab. 7 § 1, 2	punct	III	2	324	1,3	842
19	Prelucrarea de birou a datelor de laborator	Tab. 78 § 1	%		20	19265	1	3853
20	Elaborarea raportului	Tab. 79 § 4	%	III	13	11653	1,25	1894
Total lucrări de birou								14914
Total:								70283
TOTAL cu coeficient de actualizare 2024								134943

Ofertant: S.C."Transproiectconstruct" S.R.L.

Director general:

V. Procopov

Deviz
Lucrări proiectare peron

Beneficiar: Î.S."Aeroportul Internațional Chișinău"

Ofertant: S.C."Transproiectconstruct" S.R.L.

Obiectul achizițiilor: Servicii de elaborare a documentației de proiect la obiectul: Reconstrucția și modernizare a platformei adiacente A2(TWY-A2) + «Sectorului de est și «Reconstrucția stații de epurare a apelor pluviale existente cu sistem necesar de receptoare de apă cu țevi din platforme, căilor de rulare, pistei de decolare-aterizare și teritoriul adiacent Aeroportului Internațional Chișinău

Nr.	Denumirea lucrărilor:	Nr. catalog de prețuri la lucrările de proiectare și cercetare în construcții	Calcul de preț a+bx x 100% sau suma*preț	Costul lucrărilor, mii lei
1	Proiectare peron Aria -35 000 m2	Indicator de prețuri: NCM L.02.11-8:2013, tab. 2, p. 6 C=0,2(imbrăcăminte multistrat) nota 2 C=0,92 sarcina cat. II nota 1 NCM L.02.11-2013 C = 1,12 coeficient de seismicitate 7 grade, nota 3.12 Cindex2025 =3,03	$(70,74+4,329*35)*1,2*1,12*3,03$	905,093
Total:				905,093

Ofertant: S.C."Transproiectconstruct" S.R.L.

Director general: V. Procopov

Deviz
Lucrări proiectare stație de epurare

Beneficiar: Î.S."Aeroportul Internațional Chișinău"

Ofertant: S.C."Transproiectconstruct" S.R.L.

Obiectul achizițiilor: Servicii de elaborare a documentației de proiect la obiectul: Reconstrucția și modernizare a platformei adiacente A2(TWY-A2) + «Sectorului de est și «Reconstrucția stații de epurare a apelor pluviale existente cu sistem necesar de receptoare de apă cu țevi din platforme, căilor de rulare, pistei de decolare-aterizare și teritoriul adiacent Aeroportului Internațional Chișinău

Nr.	Denumirea lucrărilor:	Nr. catalog de prețuri la lucrările de proiectare și cercetare în construcții	Calcul de preț a+bx x 100% sau suma*preț	Costul lucrărilor, mii lei
1	Statii de epurare a scurgerilor apelor pluviale cu debitul de 4,97 mm m3/zi	Indicator de prețuri: NCM L.02.11-8:2013, tab. 11, p. 2 Cpe=0,9; nota 3.9 Cvol=0,7125 NCM L.02.11-2013 C = 1,15 teren tasabile, umflabile C=1,15 seismicitate 7 grade	$(116,20+57,49*4,97)*0,9*$ $(1,15+0,15)*0,7125*3,03$	1.015,217
	Reamplasarea colectorului existent L=700m Ø1000	Indicator de prețuri: Culegere de preturi nr.49, 1990 tab.49-8, p.4 Cpe=1,21; Cvol=0,98 - volum lucrări; C=1,2 seismicitate 7 grade; C=21,2 actualizare 2017; C=1,92 actualizare 2024	$(3,343+0,491*0,7)*1,21*1,2*$ $0,98*21,2*1,92$	213,534
	Examinarea și reconstrucția colectorului de canalizare existent (bypass)	Indicator de prețuri: Culegere de preturi nr.65, 1990 tab.65-9, p.2 Cpe=1,3; Cvol=0,18 - volum lucrări; C=21,2 actualizare 2017; C=1,92 actualizare 2024	$(0,344+0,00576*200)*1,3*0,1$ $8*21,2*1,92$	14,249
	Total			1.243
	Total cu coeficient - 0,8			991.971
	Total inclusiv TVA			1.190.365

Ofertant: S.C."Transproiectconstruct" S.R.L.

Director general: V. Procopov